
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 183 (XXVII) — Nr. 673 Joi, 3 septembrie 2015

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

715. — Hotărâre privind alocarea temporară, pentru luna

septembrie a anului 2015, a unor sume din venituri

rezultate din privatizare ordonatorilor principali de 

credite cu rol de autoritate de management .............. 2–3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

4.822. — Ordin al ministrului educației și cercetării științifice

privind înființarea Centrului Național de Excelență

Brașov pentru pregătirea elevelor la disciplina sportivă 

handbal ...................................................................... 4–6

5.125. — Ordin al ministrului educației și cercetării științifice

privind aprobarea de noi domenii în cadrul școlilor

doctorale organizate în instituțiile de învățământ

superior, organizatoare de studii universitare de 

doctorat ...................................................................... 7–8



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind alocarea temporară, pentru luna septembrie a anului 2015, a unor sume din venituri

rezultate din privatizare ordonatorilor principali de credite cu rol de autoritate de management 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, precum și al art. 11

1

alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale și utilizarea acestora pentru obiectivul

convergență, aprobată cu modificări prin Legea nr. 362/2009, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 673/3.IX.2015

2

Art. 1. — (1) În scopul asigurării necesarului de finanțare al

autorităților de management pentru programele operaționale

finanțate din instrumente structurale în cadrul obiectivului

convergență — Programul operațional sectorial Mediu (POS M),
Programul operațional sectorial Creșterea competitivității

economice (POS CCE), Programul operațional sectorial

Dezvoltarea resurselor umane (POS DRU) și Programul

operațional regional (POR), denumite în continuare programe
operaționale, aferent lunii septembrie a anului 2015, în vederea

efectuării plăților pentru rambursarea cheltuielilor eligibile către

beneficiari și pentru plata cheltuielilor eligibile rambursabile din

cererile de plată aferente instrumentelor structurale, se aprobă

alocarea temporară din venituri rezultate din privatizare de către

Ministerul Finanțelor Publice a echivalentului în euro al sumei

de 984.000 mii lei, potrivit anexei care face parte integrantă din

prezenta hotărâre. 

(2) Ordonatorii principali de credite cu rol de autoritate de

management pentru programele operaționale, care beneficiază

de prevederile alin. (1), sunt prevăzuți în anexă. 

(3) Sumele alocate autorităților de management din venituri

rezultate din privatizare și utilizate vor fi rambursate Ministerului

Finanțelor Publice, în euro, din sumele restituite cu această

destinație de către Comisia Europeană, până la data de

31 decembrie 2015.

Art. 2. — (1) Ministerul Finanțelor Publice, prin Direcția

generală de trezorerie și datorie publică, efectuează transferul

integral, în euro, al sumei prevăzute la art. 1 alin. (1), în termen

de două zile lucrătoare de la data solicitării de către Autoritatea

de certificare și plată.

(2) Echivalentul în euro al sumei prevăzute la art. 1 alin. (1)

se determină pe baza cursului de schimb al Băncii Naționale a

României valabil la data efectuării transferului sumelor în valută

din contul 3216.800000EUR „Disponibil la vedere. Alte depozite

atrase MFP/EURO”, deschis la Banca Națională a României pe

numele Ministerului Finanțelor Publice, în contul analitic

denominat în euro 3216.800100EUR „Disponibil din contribuția

financiară a Uniunii Europene reprezentând fonduri externe

nerambursabile postaderare”, deschis la Banca Națională a

României și administrat de Autoritatea de certificare și plată.

(3) Autoritatea de certificare și plată efectuează schimbul

valutar al întregii sume în euro transferate potrivit alin. (1) și

virează echivalentul în lei al sumei rezultate în contul

54.01.03.00. „Disponibil de la bugetul de stat reprezentând

prefinanțări și fonduri în cazul indisponibilității temporare

aferente instrumentelor structurale”, deschis la Trezoreria

Operativă Centrală și gestionat de Autoritatea de certificare și

plată.

(4) Autoritatea de certificare și plată efectuează transferul în

conturile de disponibil deschise pe numele ordonatorilor

principali de credite cu rol de autorități de management, integral

sau în tranșe, în limita sumei rezultate în urma operațiunii de

schimb valutar prevăzute la alin. (3), proporțional cu sumele

prevăzute în anexă, pe baza solicitărilor de fonduri ale

autorităților de management, cuprinzând cereri de rambursare

ale beneficiarilor autorizate la plată și cereri de plată înregistrate

la autoritățile de management.

(5) Autoritățile de management pentru programele

operaționale au obligația efectuării plăților în conturile

beneficiarilor, din sumele transferate de Autoritatea de certificare

și plată conform alin. (4), în termen de 10 zile, dar nu mai târziu

de data de 30 septembrie 2015. 

(6) Ordonatorii principali de credite cu rol de autorități de

management pentru programele operaționale și Autoritatea de

certificare și plată restituie Ministerului Finanțelor Publice

contravaloarea în euro a sumelor neutilizate în lei din venituri

rezultate din privatizare în contul prevăzut la alin. (2), până la

data de 9 octombrie 2015.

(7) Autoritățile de management notifică Autoritatea de

certificare și plată cu privire la cheltuirea integrală a sumelor

transferate potrivit alin. (4) sau cu privire la restituirea sumelor

neutilizate, prevăzute la alin. (6), în termen de două zile

lucrătoare de la efectuarea operațiunii. 

Art. 3. — (1) Reconstituirea veniturilor rezultate din

privatizare se realizează de ordonatorii principali de credite cu

rol de autoritate de management prin intermediul Autorității de

certificare și plată, din sumele primite de la Comisia Europeană,

ca urmare a transmiterii către aceasta a aplicațiilor de plată

aferente programelor operaționale. Autoritățile de management

pentru programele operaționale au obligația transmiterii

Autorității de certificare și plată, în termen de 30 de zile

calendaristice de la data primirii fondurilor, a declarațiilor lunare

de cheltuieli eligibile, potrivit prevederilor cadrului legal național

și al Uniunii Europene, a căror valoare totală aferentă finanțării



din instrumente structurale să fie cel puțin egală cu valoarea

sumei primite. Autoritatea de certificare și plată va asigura

procesarea și transmiterea declarațiilor de cheltuieli către

Comisia Europeană în termen de 20 de zile lucrătoare de la data

primirii acestora de la autoritățile de management, în condițiile

în care nu este necesară întreruperea termenului de procesare

ca urmare a identificării unor deficiențe.

(2) Reconstituirea sumelor transferate potrivit art. 2 alin. (4)

se efectuează prin transferarea echivalentului în euro din contul

denominat în euro „Disponibil din contribuția financiară a Uniunii

Europene reprezentând fonduri externe nerambursabile

postaderare”, deschis la Banca Națională a României pe

numele Autorității de certificare și plată din cadrul Ministerului

Finanțelor Publice, în contul „Disponibil la vedere. Alte depozite

atrase MFP/EURO”, deschis la Banca Națională a României pe

numele Ministerului Finanțelor Publice, până la concurența

sumei în euro prevăzute la art. 2 alin. (2), potrivit notificărilor

autorităților de management prevăzute la art. 2 alin. (7). 

(3) Sumele necesare pentru finanțarea eventualelor diferențe

nefavorabile de curs valutar rezultate ca urmare a restituirii

sumelor neutilizate din veniturile rezultate din privatizare,

conform art. 2 alin. (6), se asigură din bugetul propriu al

ordonatorilor principali de credite cu rol de autoritate de

management.

(4) Sumele reprezentând diferențe favorabile de curs valutar

rezultate ca urmare a restituirii sumelor neutilizate din veniturile

rezultate din privatizare, conform art. 2 alin. (6), se fac venit la

bugetul de stat. 

Art. 4. — Sumele în euro încasate potrivit art. 2 alin. (6) și

art. 3 alin. (2) și (3) până la concurența totală a sumei alocate de

Ministerul Finanțelor Publice potrivit art. 2 alin. (2) se

înregistrează ca venituri rezultate din privatizare în valută și se

stinge obligația de restituire a sumelor alocate din venituri

rezultate din privatizare în euro a ordonatorilor principali de

credite prevăzuți în anexă.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 673/3.IX.2015

3

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul fondurilor europene,

Marius Nica

Ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Sevil Shhaideh

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 2 septembrie 2015.

Nr. 715.

ANEXĂ

Repartiția sumelor alocate temporar, pentru luna septembrie

a anului 2015, din venituri rezultate din privatizare, ordonatorilor 

principali de credite cu rol de autoritate de management

— mii lei —

Ordonator principal de credite — AM 

Total necesar fonduri septembrie

2015 (FEN)

1 2

Ministrul fondurilor europene — POS M 280.000,00

Ministrul fondurilor europene — POS CCE 220.000,00

Ministrul fondurilor europene — POS DRU 234.000,00

Ministrul dezvoltării regionale și administrației 

publice — POR

250.000,00

TOTAL 984.000,00



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

O R D I N

privind înființarea Centrului Național de Excelență Brașov pentru pregătirea elevelor la disciplina

sportivă handbal

În temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare,

ale prevederilor Legii educației fizice și sportului nr. 69/2000, cu modificările și completările ulterioare, și ale Hotărârii Guvernului

nr. 26/2015 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației și Cercetării Științifice,

ministrul educației și cercetării științifice emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 673/3.IX.2015

4

Art. 1. — Se aprobă înființarea, în cadrul Liceului cu Program

Sportiv Brașov, a Centrului Național de Excelență Brașov pentru

pregătirea elevelor la disciplina sportivă handbal.

Art. 2. — Se aprobă Regulamentul de organizare și

funcționare a Centrului Național de Excelență Brașov pentru

pregătirea elevelor la disciplina sportivă handbal, prevăzut în

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. 4. — Direcția generală învățământ preuniversitar,

Direcția generală management și rețea școlară, Direcția

pentru învățământ în limbile minorităților, Direcția generală

buget-finanțe, salarizare și resurse umane din cadrul

Ministerului Educației și Cercetării Științifice, Inspectoratul

Școlar al Județului Brașov, precum și conducerea Liceului cu

Program Sportiv Brașov duc la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

p. Ministrul educației și cercetării științifice,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 18 august 2015.

Nr. 4.822.

ANEXĂ

R E G U L A M E N T

de organizare și funcționare a Centrului Național de Excelență Brașov 

pentru pregătirea elevelor la disciplina sportivă handbal

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Centrul Național de Excelență Brașov pentru

pregătirea elevilor la disciplina sportivă handbal, denumit în

continuare C.N.E. Brașov, este o unitate sportivă fără

personalitate juridică, specializată în pregătirea și perfecționarea

junioarelor în handbalul feminin de performanță.

(2) C.N.E. Brașov își desfășoară activitatea în cadrul Liceului

cu Program Sportiv Brașov.

Art. 2. — Scopul C.N.E. Brașov îl reprezintă selecția,

pregătirea și perfecționarea elevelor cu calități deosebite pentru

handbalul de înaltă performanță, în vederea promovării lor în

loturile naționale. În paralel se urmăresc pregătirea lor școlară și

asigurarea unui climat educativ corespunzător.

Art. 3. — Activitatea financiar-contabilă se derulează în

cadrul Liceului cu Program Sportiv Brașov, cu evidențiere

distinctă pentru această activitate, iar finanțarea este asigurată

de Ministerul Educației și Cercetării Științifice (M.E.C.S.) prin

Inspectoratul Școlar al Județului Brașov, Ministerul Tineretului

și Sportului (M.T.S.), prin Federația Română de Handbal (F.R.H.)
și Primăria Municipiului Brașov.

Art. 4. — (1) Prezentul regulament este elaborat în baza

art. 57 alin. (1) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu

modificările și completările ulterioare, a art. 18

1

lit. b) din Legea

educației fizice și sportului nr. 69/2000, cu modificările și

completările ulterioare, a Hotărârii Guvernului nr. 1.447/2007

privind aprobarea Normelor financiare pentru activitatea

sportivă, cu modificările și completările ulterioare, precum și în

baza Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și

sportului nr. 5.577/2011 privind aprobarea Metodologiei de

organizare și funcționare a centrelor de excelență, a Solicitării

F.R.H. nr. 1.256/2015 și a Hotărârii Consiliului Local al

Municipiului Brașov nr. 399/2015.

(2) C.N.E. Brașov este recunoscut de către M.T.S. și F.R.H.,

în baza programului de promovare a copiilor și juniorilor.

CAPITOLUL II

Organizarea C.N.E. Brașov

Art. 5. — C.N.E. Brașov are următoarea structură de

personal:

— un director tehnic — antrenor coordonator;

— 2—5 profesori-antrenori/antrenori;

— un organizator de competiții;

— un preparator fizic;

— un kinetoterapeut;

— un maseur;

— un psiholog;

— un medic.

Art. 6. — (1) Consiliul de coordonare al C.N.E. Brașov va fi

format din 7 persoane, după cum urmează:

— un reprezentant desemnat al Inspectoratului Școlar al

Județului Brașov;

— un reprezentant desemnat al Consiliului Local Brașov;

— un reprezentant desemnat al F.R.H.;

— 2 reprezentanți ai C.N.E. Brașov, respectiv directorul

tehnic și directorul administrativ;

— contabilul-șef al Liceului cu Program Sportiv Brașov;

— un reprezentant al sponsorilor C.N.E. Brașov.

(2) Consiliul de coordonare al C.N.E. Brașov aprobă

strategia, bugetul, regulamentul intern al C.N.E. Brașov, aprobă



programele și planurile de pregătire sportivă, avizate de

Departamentul tehnic al F.R.H.

Art. 7. — (1) Pregătirea sportivilor și sportivelor selecționați

în C.N.E. Brașov este asigurată de un colectiv tehnic format din:

directorul tehnic, 2—5 profesori-antrenori/antrenori, un medic,

un psiholog, un kinetoterapeut, un preparator fizic, un maseur și

un organizator de competiții.

(2) Încadrarea celor 2—5 profesori-antrenori/antrenori se

realizează de către Inspectoratul Școlar al Județului Brașov, cu

respectarea legislației în vigoare și cu avizul F.R.H.

(3) Încadrarea directorului tehnic, a psihologului, a

kinetoterapeutului, a preparatorului fizic și a organizatorului de

competiții se realizează de F.R.H.

(4) Contravaloarea serviciilor prestate de medic și de maseur

se asigură de către Consiliul Local Brașov, cu respectarea

legislației în vigoare și cu avizul F.R.H.

Art. 8. — Colectivul tehnic este propus de către Consiliul de

coordonare al C.N.E. Brașov, este numit de către F.R.H. și este

condus nemijlocit de directorul tehnic care coordonează și

răspunde de întregul proces de instruire sportivă și de educație.

Art. 9. — Colectivul tehnic al C.N.E. Brașov, în colaborare cu

antrenorii federali și antrenorii echipelor naționale, constituie un

cabinet metodic, care elaborează norme, criterii de selecție,

planuri, metode și mijloace de pregătire și perfecționare, care

se supun avizării Consiliului de coordonare al C.N.E.

Brașov/F.R.H. și aplicate de toate structurile handbalistice

feminine din România.

Art. 10. — Antrenorii grupelor de junioare vor fi detașați de la

unitățile de învățământ unde sunt titulari, în interesul

învățământului, de către M.E.C.Ș. la propunerea F.R.H., iar

ceilalți membri ai colectivului tehnic vor fi selecționați prin grija

F.R.H., Inspectoratului Școlar al Județului Brașov și Consiliului

Local Brașov.

Art. 11. — Activitatea sportivă de performanță în cadrul

C.N.E. Brașov se desfășoară pe grupe de vârstă:

a) grupa de junioare I, vârsta 17—18 ani — 20 sportive,

reprezintă România în competițiile amicale și oficiale de junioare

(prin sportivele selecționate în Lotul de junioare), iar pe plan

intern participă la Campionatul Diviziei „A” sub denumirea

„Centrul Național de Excelență Brașov”, fără drept de promovare

în Liga Națională;

b) grupa de junioare II, vârsta 15—16 ani — 20 sportive,

reprezintă România în competițiile amicale și oficiale de junioare

( prin sportivele selecționate în Lotul de cadeți), iar pe plan intern

participă la Campionatul național de junioare I sub denumirea

„Centrul Național de Excelență Brașov”, fără drept de participare

la fazele finale, începând cu turneul semifinal;

c) grupa de junioare III, vârsta 13—14 ani — 20 sportive,

reprezintă România în competițiile amicale și oficiale de

junioare, iar pe plan intern participă la Campionatul național de

junioare II sub denumirea „Centrul Național de Excelență

Brașov”, fără drept de participare la fazele finale, începând cu

turneul semifinal.

Art. 12. — Pentru competițiile internaționale, oficiale și

amicale, vor putea fi selecționate și sportive din alte cluburi, la

propunerea colectivului tehnic al C.N.E. Brașov, cu acordul

Departamentului tehnic al F.R.H. și al Consiliului de coordonare

al C.N.E. Brașov. La sfârșitul acțiunii, sportivele respective vor

reveni la cluburile de proveniență.

Art. 13. — (1) Sportivele pregătite în cadrul C.N.E. Brașov

vor fi selecționate pe durata competițiilor naționale și în urma

trialurilor anuale organizate de F.R.H., procesul de selecție fiind

permanent.

(2) Cele 60 de sportive selecționate pentru C.N.E. Brașov

vor fi transferate temporar pe linie sportivă la C.N.E. Brașov, de

la cluburile unde sunt legitimate, până la împlinirea vârstei de

20/21 de ani, care nu le mai permite participarea la

campionatele mondiale și europene de tineret. În acest sens,

Comisia centrală de competiții a F.R.H. va elibera carnete

speciale de legitimare a sportivelor C.N.E. Brașov, în care vor fi

menționate cluburile sportive de proveniență.

(3) Transferul sportiv se realizează pe baza unui contract

încheiat între C.N.E. Brașov și părinții sau reprezentanții legali

ai sportivelor, avizat de către Consiliul de coordonare al C.N.E.

Brașov. Din partea Consiliului de coordonare al C.N.E. Brașov,

contractul va fi semnat de președinte și părinții sportivei, iar

sportivul va contrasemna contractul la împlinirea vârstei de

16 ani. Contractele vor cuprinde drepturile și obligațiile părților

semnatare. Aceste contracte vor fi transmise, în copie,

Federației Europene de Handbal. Clauza principală contractuală

este obligația sportivei de a-și desfășura activitatea

handbalistică de performanță în România până la începutul

anului competițional care urmează după împlinirea vârstei de

23 de ani.

(4) M.E.C.Ș., prin unitățile de învățământ implicate și cu

acordul acestora, asigură transferul pe linie școlară al elevelor

selecționate. Școlarizarea elevelor-sportive se asigură prin

transfer la unități de învățământ din municipiul Brașov, în același

profil sau unul apropiat, cu acordarea unor facilități legale:

reduceri de frecvență, meditații, sesiuni prelungite de

examinare, care să le permită sportivilor C.N.E. Brașov

realizarea unui volum de pregătire sportivă de 4—6 ore zilnic și

participarea la competițiile naționale și internaționale.

Art. 14. — Sportivii și colectivul tehnic beneficiază, pe tot

parcursul activității din C.N.E. Brașov, de toate drepturile

stipulate în normativele financiare legale. Aceste drepturi sunt

asigurate de F.R.H.

Art. 15. — (1) Sportivele selecționate în C.N.E. Brașov, care

nu corespund cerințelor handbalului de performanță sau comit

abateri disciplinare prevăzute în Regulamentul intern al C.N.E.

Brașov, se întorc necondiționat la cluburile de proveniență, cu

rezilierea unilaterală de către Consiliul de coordonare al C.N.E.

Brașov a contractelor încheiate.

(2) Sportivele cu abateri disciplinare vor suporta și sancțiunile

prevăzute în regulamentul disciplinar al F.R.H. și în regulamentul

de organizare și funcționare al unităților de învățământ

preuniversitar.

(3) În situația în care sportivele selecționate sau părinții

acestora solicită transferul școlar la o unitate școlară din orașul

de reședință, acestea pot primi acordul C.N.E. Brașov și își pot

continua activitatea sportivă numai la clubul de proveniență. În

situația în care clubul de proveniență dorește transferul definitiv

sau împrumutul la un alt club, acesta se poate realiza cu acordul

scris al F.R.H. și C.N.E. Brașov, precum și achitarea sumei

cheltuite pentru activitatea acesteia în centru.

(4) Locurile rămase disponibile prin plecarea unor sportive

vor fi completate cu alte sportive depistate și triate.

Art. 16. — (1) La încheierea activității în cadrul C.N.E.

Brașov, sportivele devenite senioare se pot transfera la oricare

club din România. Din suma transferului, stabilită de către

Consiliul de coordonare al C.N.E. Brașov, o jumătate revine

cluburilor și secțiile de handbal de unde au fost selecționate

inițial sportivele respective și jumătate revine C.N.E. Brașov,

pentru regenerarea bugetului.

(2) Cluburile de seniori încheie contracte ferme cu sportivele

absolvente, până la împlinirea vârstei de 23 ani. Aceste

contracte devin anexe la contractele de bază încheiate de

sportive cu F.R.H. și depuse la Federația Europeană de

Handbal.

(3) Prin transferul definitiv, după plata grilei de transfer,

clubului beneficiar i se cedează și dreptul de transfer al

jucătoarei. Până la 23 de ani, clubul o poate transfera numai pe

teritoriul României sau, cu acordul F.R.H., și în străinătate.

(4) Sportivele netransferate definitiv pot fi împrumutate pe o

perioadă de maximum un an, existând posibilitatea prelungirii

împrumutului, în baza Regulamentului de transfer și împrumut al

C.N.E. Brașov, valabil la acea dată.

(5) În această perioadă, sportivele pot fi transferate în

străinătate, dacă este cazul, numai cu acordul F.R.H., cu

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 673/3.IX.2015

5



garantarea de către acestea, prin contract, a participării

necondiționate a jucătoarelor respective la convocările loturilor

naționale ale României.

(6) Transferul internațional, în aceste cazuri, se va realiza

numai cu acordul F.R.H., după achitarea sumei de transfer

stabilite între F.R.H. și clubul din străinătate. Jumătate din suma

primită de la clubul beneficiar va fi direcționată de către F.R.H.

către clubul formator și cealaltă jumătate la C.N.E. Brașov,

pentru regenerarea bugetului.

(7) Orice modificare privind transferul sportivelor din C.N.E.

Brașov se face numai cu acordul F.R.H.

(8) În cazul în care există un consens între clubul de senioare

al municipiului Brașov și două jucătoare ale C.N.E. Brașov,

transferul acestora din urmă către club se va face pentru una

dintre jucătoare în mod gratuit, cu asumarea de către F.R.H. a

plății grilei de formare către clubul formator, iar, pentru a doua

jucătoare, clubul de senioare al municipiului Brașov va plăti doar

cota de jumătate din grila de formare către clubul formator, nu și

cotă-parte din grila de formare către C.N.E. Brașov.

CAPITOLUL III

Finanțarea și dotarea C.N.E. Brașov

Art. 17. — M.E.C.Ș., prin Inspectoratul Școlar al Județului

Brașov, asigură:

a) transferul, pe linie școlară, a sportivelor eleve selecționate

în C.N.E. Brașov;

b) 50% din cheltuielile privind alocația de masă sportivelor și

colectivului tehnic, timp de 300 zile anual, conform legislației în

vigoare;

c) anual un set complet de echipament pentru antrenament

și competiții, necesar sportivelor și colectivului tehnic al C.N.E.

Brașov.

Art. 18. — F.R.H. asigură următoarele:

a) sumele necesare derulării calendarului internațional al

grupelor de cadete și junioare, la competițiile oficiale și amicale;

b) 50% din cheltuielile privind alocația de masă pentru

sportive și antrenori, timp de 300 zile anual conform legislației în

vigoare;

c) anual un set complet de echipament pentru pregătirea și

participarea României în competițiile internaționale, amicale și

oficiale la categoriile respective de vârstă;

d) participarea la toate competițiile sportive oficiale;

e) susținătoarele de efort și medicamentele necesare

tratamentelor și recuperării;

f) indemnizațiile de efort lunare pentru sportive și colectivul

tehnic al C.N.E. Brașov, componente ale loturilor naționale,

conform Hotărârii Guvernului nr. 888/2013 pentru modificarea și

completarea Normelor financiare pentru activitatea sportivă,

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.477/2007, și normelor

interne prevăzute de M.T.S.;

g) încheierea asigurărilor, pentru accidente sportive, pentru

toate sportivele C.N.E. Brașov.

Art. 19. — Administrația Locală a Municipiului Brașov, prin

Liceul cu Program Sportiv Brașov, asigură:

a) contravaloarea serviciilor prestate de 1 medic și 1 maseur;

b) dotarea cabinetului metodic al C.N.E. Brașov (televizoare,

camera video, casete video, tablă magnetică, retroproiector,

telefon, fax etc.) din incinta Colegiului Tehnic „Remus Răduleț”

Brașov;

c) folosirea gratuită a Sălii Sporturilor „D.P. Colibași”, în

funcție de disponibilitatea acesteia și a unui program stabilit;

d) folosirea gratuită a sălilor de sport aparținând

municipalității aflate în exploatarea instituțiilor școlare din

municipiul Brașov, pe baza unui program stabilit;

e) transportul local și intern pentru competiții;

f) cazarea sportivelor la Colegiul Tehnic „Remus Răduleț”

Brașov;

g) plata contravalorii utilităților la cazare.

Art. 20. — Gestionarea bunurilor și a fondurilor C.N.E.

Brașov se face de către Consiliul de coordonare.

Art. 21. — Destinația fondurilor primite de C.N.E. Brașov

poate fi schimbată la propunerea Consiliului de coordonare al

C.N.E. Brașov cu acordul instituțiilor care asigură finanțarea, în

condițiile legii.

Art. 22. — Bunurile primite în natură sau cele procurate din

fondurile alocate C.N.E. Brașov au următorul regim:

a) bunurile destinate îmbunătățirii condițiilor din cămin și

cantină intră în administrarea Colegiului Tehnic „Remus Răduleț”

Brașov;

b) bunurile destinate pregătirii sportive (echipamente și

materiale sportive) se află în regim de custodie la administratorul

legal al bazelor sportive respective și rămân în inventarul

instituției care a efectuat dotarea sau finanțarea cu destinație,

până când acestea hotărăsc altfel;

c) bunurile consumabile urmează regimul normal de

decontare, potrivit normelor legale în vigoare.

Art. 23. — Efectuarea operațiunilor financiar-contabile

referitoare la fondurile și bunurile alocate C.N.E. Brașov se face

de către compartimentul de specialitate al C.N.E. Brașov/Liceul

cu Program Sportiv Brașov, printr-un subcont distinct.

Art. 24. — Decontarea cheltuielilor efectuate de C.N.E.

Brașov se face în termen de 15 zile de la încheierea lunii

calendaristice, separat, către fiecare finanțator.

Art. 25. — Compartimentele financiar-contabile ale M.E.C.Ș.

(prin Inspectoratul Școlar al Județului Brașov), ale administrației

locale a municipiului Brașov și ale F.R.H. vor controla și vor

verifica periodic activitatea financiară a C.N.E. Brașov.

CAPITOLUL IV

Dispoziții finale

Art. 26. — (1) C.N.E. Brașov va funcționa pe termen

nelimitat, în baza unui regulament intern propriu, care va

respecta prevederile prezentului regulament, precum și normele

financiare elaborate de M.E.C.Ș. și de M.T.S.

(2) Regulamentul intern va fi supus spre aprobare Consiliului

de coordonare al C.N.E. Brașov.

Art. 27. — Consiliul de coordonare al C.N.E. Brașov asigură

coordonarea și controlul curent ale activității C.N.E. Brașov și

prezintă anual, la cererea M.E.C.Ș., a Consiliului Local al

Municipiului Brașov și a F.R.H., raportul de activitate al C.N.E.

Brașov.

Art. 28. — (1) Încetarea activității C.N.E. Brașov poate

surveni ca urmare a:

a) deteriorării condițiilor de asigurare financiară și materială

a centrului;

b) ineficienței procesului de instruire și educație;

c) gestionării necorespunzătoare sau frauduloase a

mijloacelor materiale sau bănești alocate;

d) nerespectării angajamentelor financiare de către unul

dintre finanțatori.

(2) Încetarea activității se face la propunerea Consiliului de

coordonare al C.N.E. Brașov/cu aprobarea Consiliului de

administrație al Inspectoratului Școlar al Județului Brașov, prin

act administrativ emis de M.E.C.Ș., a F.R.H. și a Consiliului de

administrație al Liceului cu Program Sportiv Brașov.

Art. 29. — Orice modificare a prezentului regulament se face

numai prin ordin emis de ministrul educației și cercetării

științifice.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 673/3.IX.2015

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 673/3.IX.2015

7

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII ȘTIINȚIFICE

O R D I N

privind aprobarea de noi domenii în cadrul școlilor doctorale organizate în instituțiile 

de învățământ superior, organizatoare de studii universitare de doctorat

Având în vedere faptul că:

— programele de studii universitare de doctorat se organizează în școli doctorale acreditate sau autorizate provizoriu, iar

studiile universitare de doctorat reprezintă al III-lea ciclu de studii universitare și permit dobândirea unei calificări de nivelul 8 din

EQF/CEC și din Cadrul național al calificărilor, conform art. 158 din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și

completările ulterioare;

— organizarea programelor de studii este de competența instituțiilor de învățământ superior, cu respectarea legislației în

vigoare, conform art. 138 din Legea nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare;

— programele de studii universitare de doctorat asigură formarea de competențe profesionale (de conținut, cognitive și

de cercetare) în domenii de specialitate, precum și a unor competențe transversale, conform art. 57 din Codul studiilor universitare

de doctorat, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 681/2011;

— programul de studii universitare de doctorat se desfășoară în cadrul unei școli doctorale sub coordonarea unui

conducător de doctorat, ce stabilește curriculumul de pregătire și programul de cercetare, conform art. 159 din Legea nr. 1/2011,

cu modificările și completările ulterioare;

— programele de studii universitare de doctorat se constituie dintr-un program de pregătire bazat pe studii universitare

avansate, ce se efectuează în cadrul școlii doctorale, și un program individual de cercetare științifică sau creație artistică, conform

art. 159 din Legea nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare,

știind că:

— pot fi conducători de doctorat persoanele care au obținut dreptul de conducere de doctorat înaintea intrării în vigoare

a Legii nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, precum și persoanele care au obținut atestatul de abilitare, având cel

puțin funcția de lector/șef de lucrări, respectiv de cercetător științific gradul III, calitatea de conducător de doctorat fiind acordată

prin ordin al ministrului educației și cercetării științifice, la propunerea Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și

Certificatelor Universitare (CNATDCU) de acordare a atestatului de abilitare, în conformitate cu standardele și procedurile elaborate

de Ministerul Educației și Cercetării Științifice, conform art. 166 din Legea nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare;

— pentru a conduce doctorate, cadrele didactice și de cercetare care au dobândit acest drept trebuie să aibă un contract

de muncă cu o instituție organizatoare de studii universitare de doctorat (IOSUD) sau cu o instituție membră a unei IOSUD și să

fie membre ale unei școli doctorale, conform art. 166 din Legea nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare;

— un conducător de doctorat poate îndruma studenți-doctoranzi numai în domeniul pentru care a obținut acest drept,

conform art. 166 din Legea nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, și nu poate îndruma simultan studenți-doctoranzi

decât într-o singură IOSUD, excepție făcând doctoratele conduse în cotutelă, conform art. 167 din Legea nr. 1/2011, cu modificările

și completările ulterioare,

cunoscând că:

— universitățile, respectiv parteneriatele sau consorțiile organizatoare de una sau mai multe școli doctorale acreditate ori

autorizate provizoriu constituie instituții organizatoare de studii universitare de doctorat, conform art. 158 din Legea nr. 1/2011, cu

modificările și completările ulterioare;

— școlile doctorale se organizează pe discipline sau tematici disciplinare și interdisciplinare, conform art. 158 din Legea

nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare;

— fiecare instituție organizatoare de studii universitare de doctorat, prin intermediul școlilor sale doctorale și în funcție de

domeniul de specializare, poate organiza atât doctorat științific, cât și doctorat profesional, conform art. 42 din Codul studiilor

universitare de doctorat, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 681/2011;

— fiecare școală doctorală este evaluată individual, pentru fiecare domeniu în parte, în vederea acreditării, iar evaluarea

școlii doctorale se face pe baza performanței școlii doctorale și a capacității instituționale a IOSUD din care face parte școala

doctorală, conform art. 158 din Legea nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare;

— Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul Superior sau o altă agenție de asigurare a calității, din țară sau

din străinătate, realizează evaluarea școlilor doctorale, pe baza rapoartelor Consiliului Național al Cercetării Științifice referitoare

la calitatea cercetării și a rapoartelor CNATDCU referitoare la calitatea resurselor umane, conform art. 158 din Legea nr. 1/2011,

cu modificările și completările ulterioare,

ținând seama de faptul că în comisia de susținere publică a tezei de doctorat sunt incluși și cel puțin 3 referenți oficiali din

țară sau din străinătate, specialiști în domeniul în care a fost elaborată teza de doctorat, conform art. 168 din Legea nr. 1/2011, cu

modificările și completările ulterioare,

văzând că în diploma care certifică obținerea și deținerea titlului de doctor se menționează, în mod expres, domeniul

disciplinar sau interdisciplinar al doctoratului pentru doctoratul științific; în cea care certifică obținerea și deținerea titlului de doctor

într-un domeniu profesional se menționează, în mod expres, domeniul profesional al doctoratului, conform art. 169 din Legea

nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 673/3.IX.2015

8

luând în considerare faptul că propunerea setului de standarde minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor

didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de doctorat și a

atestatului de abilitare reprezintă o atribuție a CNATDCU, conform art. 219 din Legea nr. 1/2011, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul dispozițiilor Hotărârii Guvernului nr. 26/2015 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației și

Cercetării Științifice,

ministrul educației și cercetării științifice emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Instituțiile de învățământ superior, organizatoare

de studii universitare de doctorat, pot solicita Ministerului

Educației și Cercetării Științifice (MECȘ) aprobarea de noi

domenii de doctorat, dacă îndeplinesc, cumulativ, următoarele

condiții:

a) au cel puțin o școală doctorală acreditată;

b) au cel puțin 3 conducători de doctorat încadrați cu contract

individual de muncă în domeniul pentru care solicită aprobarea;

c) au activitate de cercetare relevantă în domeniul pentru

care solicită aprobarea;

d) au programe de studii universitare de licență și master

acreditate în domeniul pentru care solicită aprobarea.

(2) Solicitările prevăzute la alin. (1) însoțite de documentele

justificative privind îndeplinirea condițiilor prevăzute la lit. a)—d)

se înaintează MECȘ.

Art. 2. — (1) Pe baza documentelor justificative prevăzute la

art. 1, MECȘ solicită:

a) de la Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Superior un raport elaborat pe baza rezultatelor

evaluării instituționale a instituției de învățământ superior,

organizatoare de studii universitare de doctorat, incluzând date

privind activitatea de cercetare desfășurată în cadrul acestei

instituții;

b) de la Consiliul Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor

și Certificatelor Universitare un raport elaborat pe baza situației

resursei umane implicate în activitatea instituției de învățământ

superior, organizatoare de studii universitare de doctorat, în

domeniul vizat.

(2) Rapoartele prevăzute la alin. (1) conțin și propunerea de

aprobare sau respingere a solicitării prevăzute la art. 1 alin. (1).

Art. 3. — Pe baza propunerilor cuprinse în rapoartele

prevăzute la art. 2 alin. (1), MECȘ aprobă noi domenii de

doctorat prin ordin al ministrului, la solicitarea instituției de

învățământ superior, organizatoare de studii universitare de

doctorat, în cadrul școlii/școlilor doctorale existente în structura

sa.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul educației și cercetării științifice,

Mihai Sorin Cîmpeanu

București, 1 septembrie 2015.

Nr. 5.125.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 673/3.IX.2015 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|833647]


